



ที่ 016/2564

วันที่ 16 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2564 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส แอล เอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทสำหรับงวดสามเดือน และหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ดังต่อไปนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน งวดสามเดือน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 5.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 178.71 เมื่อเทียบกับขาดทุนสุทธิในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน -6.39 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้ที่เพิ่มขึ้น และการบริหารค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

สรุปผลการดำเนินงาน	เมษายน - มิถุนายน		
	2564 (พันบาท)	2563 (พันบาท)	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการให้บริการ	42,903	23,071	85.96%
รายได้อื่น	512	817	-37.33%
รายได้รวม	43,415	23,888	81.74%
ต้นทุนจากการให้บริการ	25,956	12,614	105.77%
กำไรขั้นต้น	16,947	10,457	62.06%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	7,148	10,671	-33.01%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5,287	6,920	-23.60%
ค่าใช้จ่ายรวม	38,391	30,205	27.10%
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	5,024	(6,317)	179.53%
ต้นทุนทางการเงิน	(11)	(92)	88.04%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	5,013	(6,409)	178.22%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	19	16	18.75%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัท	5,032	(6,393)	178.71%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.03	(0.05)	160.00%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	39.50%	45.33%	-12.85%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	11.59%	-26.76%	143.31%



กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 42.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 19.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.96 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการให้บริการจำนวน 23.07 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจรับจ้างผลิตสื่อรายการออนไลน์แบบครบวงจร และรับจ้างผลิตสื่อวีดีโอ

โดยต้นทุนจากการให้บริการจำนวน 25.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 13.34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 12.61 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ โดยต้นทุนจากการให้บริการประกอบไปด้วย ค่าแรงทางตรงของพนักงานแผนกผลิต ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้นจากการผลิตและถ่ายทำ และค่าวัสดุอื่นๆ คิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนจากการให้บริการต่อรายได้จากการให้บริการอยู่ที่ร้อยละ 60.50 จากเดิมอยู่ที่ร้อยละ 54.67

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทจำนวน 16.95 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.06 ซึ่งสอดคล้องไปกับรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 85.96 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน แต่อัตรากำไรขั้นต้นมีการปรับตัวลดลงร้อยละ 12.85 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนจากการให้บริการ

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายรวมของกลุ่มบริษัท ซึ่งประกอบด้วยต้นทุนในการผลิตสื่อที่ไม่มีผู้สนับสนุนจำนวน 7.15 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 3.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.01 เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายในงวดเดียวกันของปีก่อนที่จำนวน 10.67 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายรวมของกลุ่มบริษัทมีจำนวน 38.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8.18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายรวมในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 30.21 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนจากการให้บริการ ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ และการขยายขอบเขตการดำเนินงานธุรกิจเข้าสู่ธุรกิจรับจ้างผลิตละครโทรทัศน์และซีรีส์

กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 0.51 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.30 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้อื่นในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.81 ล้านบาท โดยรายได้อื่นในงวดเกิดจากเงินคืนค่าปรับศาลกรณีส่งงบการเงินล่าช้า และปรับปรุงรายการค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และงานบริการที่ลูกค้ายกเลิกแต่ไม่มีการเรียกเงินคืน ทำให้รายการดังกล่าวถูกปรับปรุงเป็นรายได้อื่นแทน

ในส่วนของอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 11.59% เพิ่มขึ้นจาก -26.76% ในงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทพลิกจากขาดทุนกลับมามีกำไร และบริษัทฯ มีการบริหารค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยเป็นผลมาจากการดำเนินการบริหารและควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทำให้ค่าใช้จ่ายลดลงถึงร้อยละ 33.01 และ ร้อยละ 23.60 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน งวดหกเดือน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 4.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 21.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 126.93 เมื่อเทียบกับขาดทุนสุทธิในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน -16.79 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้ที่เพิ่มขึ้น และการบริหารค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง

สรุปผลการดำเนินงาน	มกราคม - มิถุนายน		
	2564 (พันบาท)	2563 (พันบาท)	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการให้บริการ	86,046	30,579	181.39%
รายได้อื่น	1,148	1,543	-25.60%
รายได้รวม	87,194	32,122	171.45%



สรุปผลการดำเนินงาน	มกราคม - มิถุนายน		
	2564 (พันบาท)	2563 (พันบาท)	เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนจากการให้บริการ	55,480	17,843	210.93%
กำไรขั้นต้น	30,566	12,736	140.00%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	16,576	18,165	-8.75%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10,621	12,755	-16.73%
ค่าใช้จ่ายรวม	82,677	48,763	69.55%
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	4,517	(16,641)	127.14%
ต้นทุนทางการเงิน	(33)	(184)	-82.07%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	4,484	(16,825)	126.65%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	37	36	2.78%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัท	4,521	(16,789)	126.93%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.03	(0.13)	123.08%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	35.52%	41.65%	-14.71%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.18%	-52.27%	109.92%

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 86.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 55.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 181.39 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการให้บริการจำนวน 30.58 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจรับจ้างผลิตสื่อรายการออนไลน์แบบครบวงจร และรับจ้างผลิตสื่อวีดีโอ

โดยต้นทุนจากการให้บริการจำนวน 55.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 37.64 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 17.84 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ โดยต้นทุนจากการให้บริการประกอบไปด้วย ค่าแรงทางตรงของพนักงานแผนกผลิต ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้นจากการผลิตและถ่ายทำ และค่าวัสดุอื่นๆ คิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนจากการให้บริการต่อรายได้จากการให้บริการอยู่ที่ร้อยละ 64.48 จากเดิมอยู่ที่ร้อยละ 58.35

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทจำนวน 30.57 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 140.00 ซึ่งสอดคล้องไปกับรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 181.39 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน แต่อัตรากำไรขั้นต้นมีการปรับตัวลดลงร้อยละ 14.71 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนจากการให้บริการ

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายรวมของกลุ่มบริษัท ซึ่งประกอบด้วยต้นทุนในการผลิตสื่อที่ไม่มีผู้สนับสนุนจำนวน 16.58 ล้านบาท ปรับตัวลดลงจำนวน 1.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.75 เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายในงวดเดียวกันของปีก่อนที่จำนวน 18.17 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายรวมของกลุ่มบริษัทมีจำนวน 82.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 33.91 ล้านบาท เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายรวมในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 48.76 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนจากการให้บริการ ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ และการขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจเข้าสู่ธุรกิจรับจ้างผลิตละครโทรทัศน์และซีรีส์

กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 1.15 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.39 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้อื่นในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.54 ล้านบาท โดยรายได้อื่นในงวดเกิดจาก เงินคืนค่าปรับศาลกรณีส่งงบการเงินล่าช้า การปรับปรุง



รายการค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และงานบริการที่ลูกค้ายกเลิกแต่ไม่มีการเรียกเงินคืน ทำให้รายการดังกล่าวถูกปรับปรุงเป็นรายได้
อื่นแทน

ในส่วนของอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 5.18% เพิ่มขึ้นจาก -52.27% ในงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทพลิก
จากขาดทุนกลับมามีกำไร และบริษัทฯ มีการบริหารค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยเป็นผลมาจากการดำเนินการบริหาร
และควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายลดลงถึงร้อยละ 8.75 และ ร้อยละ
16.73 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สรุฐานะทางการเงิน	30 มิถุนายน 2564 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์	105,685	62,519	69.04%
หนี้สิน	62,700	80,864	-22.46%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	42,985	(18,345)	334.31%

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์เท่ากับ 105.69 ล้านบาท และ 62.52
ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 43.17 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดจากเงินทุนที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญ
เพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม การเปลี่ยนแปลงของงานบริการทำให้เกิดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รวมทั้งรายได้ที่ยังไม่ได้เรียก
ชำระจากลูกค้า

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินเท่ากับ 62.70 ล้านบาท และ 80.86
ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 18.16 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 42.99 ล้านบาท และ
- 18.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 61.33 ล้านบาท เนื่องจากเงินทุนที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่
ผู้ถือหุ้นในเดือนมิถุนายน 2564 และการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิระหว่างงวดส่งผลต่อการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอส แอล เอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(อรรถพล โพธิ์หาญรัตนกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร